[image: image1.jpg]

Дело № 2-6776/15
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

5 октября 2015 года                                                          город Шымкент

Абайский районный суд города Шымкента Южно-Казахстанской области в составе председательствующей судьи Гавриковой И.В., при секретаре судебного заседания Ясинове А.И., с участием прокурора Абайского района г.Шымкента Егембердиева Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению  РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» к Култаевой Ботакоз Мусаевне о взыскании налоговой задолженности,
УСТАНОВИЛ:
РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» обратилось в суд с иском к Култаевой Б.М. о взыскании налоговой задолженности.

Согласно п.5 ст.187 ГПК Республики Казахстан стороны вправе в письменной форме просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копии решения. В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчик Култаева Б.М. на судебное заседание не явилась, хотя надлежащим образом была извещена о времени и месте проведения судебного разбирательства, не сообщила об уважительных причинах неявки и не просила о рассмотрении дела в ее отсутствии, поэтому суд согласно ч.4 ст.187 ГПК  Республики Казахстан считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Суд, выслушав заключение прокурора, изучив письменное заявление представителя истца и представленные материалы гражданского дела, считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.35 Конституции Республики Казахстан, уплата законно установленных налогов, сборов и иных обязательных платежей является долгом и обязанностью каждого.

В соответствии с п.1 ст.365 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (далее - (Налоговый кодекс), плательщиками налога на транспортные средства являются физические лица, имеющие объекты налогообложения на праве собственности.
Как усматривается из материалов дела, ответчик Култаева Б.М зарегистрирована в Управлении государственных доходов по Абайскому району как налогоплательщик – физическое лицо. Согласно данным Управления административной полиции ДВД ЮКО за ответчиком зарегистрирован автомобиль марки «ВАЗ 21099», государственным номером «Х711UЕМ», который является объектом налогообложения.

По состоянию на 08.09.2015 года задолженность ответчика по налогам на транспортное средство за 2014 год составляет сумму в размере – 4 054 тенге, в том числе: основной налог 3 704 тенге, пеня 350 тенге. Указанная задолженность образовалась 01.01.2015 года по истечении срока уплаты транспортного налога.

При таких обстоятельствах дела, суд приходит к выводу, что исковые требования РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» законны и обоснованны, поэтому с ответчика подлежит взысканию в доход государства задолженность по налогам в сумме 4 054 тенге.

Кроме того, в соответствии с п.16) ст.541 Налогового кодекса, от уплаты государственной пошлины в судах освобождаются государственные учреждения - при предъявлении исков.

Согласно ч.1 ст.116 ГПК издержки, связанные с производством по делу, и государственная пошлина, от уплаты, которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска. Поэтому с ответчика подлежит взысканию в доход государства сумма государственной пошлины в размере 122 тенге.

Согласно ч.2 ст.219 ГПК, суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований.

Собранные относящиеся к делу допустимые и достоверные доказательства по совокупности достаточны для разрешения гражданского дела.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд
Р Е Ш И Л :

Исковые требования РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» – удовлетворить.

Взыскать с Култаевой Ботакоз Мусаевны в доход государства задолженность по налогам в сумме 4 054 (четыре тысячи пятьдесят четыре) тенге и государственную пошлину в сумме 122 (сто двадцать два) тенге.

Решение может быть обжаловано сторонами и (или) опротестовано прокурором с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Южно-Казахстанского областного суда через Абайский районный суд города Шымкента в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.
        Председательствующая судья                                         Гаврикова И.В.
Дело № 2-6776/15
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

5 октября 2015 года                                                                      город Шымкент

Абайский районный суд города Шымкента Южно-Казахстанской области в составе председательствующей судьи Гавриковой И.В., при секретаре судебного заседания Ясинове А.И., с участием прокурора Абайского района г.Шымкента Егембердиева Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению  РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» к Култаевой Ботакоз Мусаевне о взыскании налоговой задолженности,
УСТАНОВИЛ:
РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» обратилось в суд с иском к Култаевой Б.М. о взыскании налоговой задолженности.

Согласно п.5 ст.187 ГПК Республики Казахстан стороны вправе в письменной форме просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копии решения. В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчик Култаева Б.М. на судебное заседание не явилась, хотя надлежащим образом была извещена о времени и месте проведения судебного разбирательства, не сообщила об уважительных причинах неявки и не просила о рассмотрении дела в ее отсутствии, поэтому суд согласно ч.4 ст.187 ГПК  Республики Казахстан считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Суд, выслушав заключение прокурора, изучив письменное заявление представителя истца и представленные материалы гражданского дела, считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.35 Конституции Республики Казахстан, уплата законно установленных налогов, сборов и иных обязательных платежей является долгом и обязанностью каждого.

В соответствии с п.1 ст.365 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (далее - (Налоговый кодекс), плательщиками налога на транспортные средства являются физические лица, имеющие объекты налогообложения на праве собственности.

Как усматривается из материалов дела, ответчик Култаева Б.М зарегистрирована в Управлении государственных доходов по Абайскому району как налогоплательщик – физическое лицо. Согласно данным Управления административной полиции ДВД ЮКО за ответчиком зарегистрирован автомобиль марки «ВАЗ 21099», государственным номером «Х711UЕМ», который является объектом налогообложения.

По состоянию на 08.09.2015 года задолженность ответчика по налогам на транспортное средство за 2014 год составляет сумму в размере – 4 054 тенге, в том числе: основной налог 3 704 тенге, пеня 350 тенге. Указанная задолженность образовалась 01.01.2015 года по истечении срока уплаты транспортного налога.

При таких обстоятельствах дела, суд приходит к выводу, что исковые требования РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» законны и обоснованны, поэтому с ответчика подлежит взысканию в доход государства задолженность по налогам в сумме 4 054 тенге.

Кроме того, в соответствии с п.16) ст.541 Налогового кодекса, от уплаты государственной пошлины в судах освобождаются государственные учреждения - при предъявлении исков.

Согласно ч.1 ст.116 ГПК издержки, связанные с производством по делу, и государственная пошлина, от уплаты, которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска. Поэтому с ответчика подлежит взысканию в доход государства сумма государственной пошлины в размере 122 тенге.

Согласно ч.2 ст.219 ГПК, суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований.

Собранные относящиеся к делу допустимые и достоверные доказательства по совокупности достаточны для разрешения гражданского дела.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд
Р Е Ш И Л :

Исковые требования РГУ «Управление государственных доходов по Абайскому району Департамента государственных доходов по Южно-Казахстанской области» – удовлетворить.

Взыскать с Култаевой Ботакоз Мусаевны в доход государства задолженность по налогам в сумме 4 054 (четыре тысячи пятьдесят четыре) тенге и государственную пошлину в сумме 122 (сто двадцать два) тенге.

Решение может быть обжаловано сторонами и (или) опротестовано прокурором с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Южно-Казахстанского областного суда через Абайский районный суд города Шымкента в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.
Председательствующая  судья:
            /подпись/                            Гаврикова И.В.
Копия верна

Судья:

  Гаврикова И.В.
Решение не вступило в законную силу.

Судья:

  Гаврикова И.В.
Решение вступило в законную силу «____»_________ 2015 г.

Судья:

  Гаврикова И.В.